УИД: 58RS0018-01-2024-0031246-16

№ 1-194/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 4 сентября 2024 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Евсеевой А.С., секретарем Кочергиным Е.А.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Ленинского района г. Пензы Суменкова А.А., помощников прокурора Ленинского района г. Пензы Зотова А.Е., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Шеваревой В.О., представившей удостоверение № 980 и ордер № 004063 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 4 июля 2024 года, 

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Кузовникова А.Н., представившего удостоверение № 649 и ордер № 004641 Пензенской областной коллегии адвокатов от 8 июля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ФИО6 изъяты, осужденного:

- 7 февраля 2024 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 220 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев,

(к отбытию основного наказания в виде обязательных работ не приступал, отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 5 месяцев 9 дней),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ФИО6 изъяты, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили два факта покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленные следствием лица, материалы в отношении которых 28 мая 2024 года выделены в отдельное производство (далее – неустановленные лица), не позднее 14 декабря 2023 года, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих запрещенные вещества, с их потребителями, вследствие использования компьютерной техники и сети «Интернет», посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств, передаче соответствующего количества наркотических средств путем оставления их в различных потайных малозаметных местах на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории г. Пензы и Пензенской области. Осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, а также в целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств и подбора новых участников для их незаконного сбыта, неустановленные лица разместили в сети «Интернет» информацию о деятельности созданной ими преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, а также возможность вступления в данную группу для совместного незаконного сбыта запрещенных веществ с целью извлечения материальной прибыли. При этом свою преступную деятельность неустановленные лица осуществляли посредством интернет-магазина, действующего в межплатформенном мессенджере «Telegram» (далее - мессенджер «Telegram») на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе г. Пензы и Пензенской области.

Не позднее 14 декабря 2023 года, неустановленные лица, являющиеся участниками преступной группы, посредством обмена электронными сообщениями в мессенджере «Telegram», где использовали различные ник-неймы, в том числе «Вилли Вонка» («Отошел»), вовлекли в состав указанной группы ФИО2, не имеющего постоянного и легального источника дохода, искавшего возможность вступления в группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств. 

Так, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , р.Адрес , Адрес , в ходе переписки в мессенджере «Telegram» с вышеуказанными неустановленными лицами, ознакомившись с информацией о возможности вступления в преступную группу, действующую в виде интернет-магазина по продаже наркотических средств, а также о порядке и правилах незаконного сбыта запрещенных веществ бесконтактным способом, путем оборудования тайников («закладок»), обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, преследуя корыстный мотив, принял решение о вхождении в состав преступной группы и осуществлении данной незаконной деятельности в роли «закладчика» на территории г. Пензы и Пензенской области. Таким образом, ФИО2 и неустановленные лица, действуя умышленно, вступили в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в ходе чего распределили между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям в обязанности неустановленных лиц входило: руководство и координация действий «закладчиков» и иных участников преступной группы, которые напрямую между собой не контактируют по выполнению ими своих обязанностей; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная передача через тайники («закладки») участникам преступной группы; дача указаний на получение оптовых партий наркотических средств, временное хранение, фасовку и упаковку в свертки с указанием их количества и массы, а также последующее их помещение в мелкооптовые тайники («закладки») для дальнейшей передачи другим участникам преступной группы, а в конечном итоге незаконного сбыта покупателям; подсчет и выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; получение от участников преступной группы информации с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; передача в сети «Интернет» информации с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами неопределенному кругу покупателей, с предварительным получением от них в безналичной форме денежных средств в качестве оплаты; подбор, вербовка, инструктаж новых участников преступной группы, обучение данных лиц правилам и методам оборудования тайников («закладок»), а также выполнение иных функций, связанных с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы.

Согласно отведенной в группе лиц по предварительному сговору роли, ФИО2 должен был с помощью установленного в своем сотовом телефоне «Tecno Pova 5» с абонентским номером +ФИО6 изъяты, подключенного к сети «Интернет», мессенджера «Telegram», в котором использовал ник-нейм «Fiasco» (@Fiasco2517gud), зарегистрированный на абонентский номер «+ФИО6 изъяты», связываться с вышеуказанными неустановленными лицами и получать от них информацию о местах расположения оптовых тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо было забирать, расфасовывать и размещать в мелкооптовые тайники («закладки»), приобретать упаковочный материал для фасовки и упаковки наркотических средств; осуществлять фасовку и упаковку наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта; выезжать в малолюдные места на территории г. Пензы и Пензенской области, где оборудовать мелкооптовые тайники («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта; незаконно хранить в сокрытом виде наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, во время их транспортировки от места фасовки, упаковки и временного хранения до места их размещения в тайники («закладки»); в целях конспирации и безопасности при оборудовании тайников («закладок») наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов; отправлять в мессенджере «Telegram» фотографии, описание и географические координаты совместно оборудованных ими мелкооптовых тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, и отправлять их вышеуказанным неустановленным лицам.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство преступной группой, не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, с целью незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 202,53 грамм, которое упаковали в сверток и организовали его доставку на территорию г. Пензы, поместив в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности около здания по адресу: Адрес «А», о чем не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» сообщили ФИО2

При этом, не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года,ФИО2, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, предложил своему другу ФИО3, также не имеющему постоянного и легального источника дохода, искавшему возможность вступления в группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, совместно с ним заниматься противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на что ФИО3 согласился, тем самым ФИО2 и неустановленные лица вовлекли ФИО3 в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств. 

После чего ФИО3 не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года, преследуя личные интересы в виде оказания помощи ФИО2, принял решение о вхождении в состав преступной группы, в которой уже состоял ФИО2 и осуществлении им данной незаконной деятельности в роли «закладчика» на территории г. Пензы и Пензенской области. 

Согласно отведенной в группе лиц по предварительному сговору роли, ФИО3 должен был совместно с ФИО2 осуществлять фасовку и упаковку наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта; выезжать в малолюдные места на территории Адрес и Адрес , где оборудовать мелкооптовые тайники («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта; незаконно хранить в сокрытом виде наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, во время их транспортировки от места фасовки, упаковки и временного хранения до места их размещения в тайники («закладки»); в целях конспирации и безопасности при оборудовании тайников («закладок») наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Далее ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно взятым на себя ролям, не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года на неустановленном автомобиле такси прибыли на участок местности, расположенный около здания по адресу: Адрес «А», где ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 обнаружил тайник («закладку»), из которого извлёк сверток с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 202,53 грамма. После чего вышеуказанный сверток с оптовой партией наркотических средств ФИО2 и ФИО3 не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года на неустановленном автомобиле такси незаконно перевезли по адресу: Адрес , для временного хранения в целях последующего незаконного сбыта, где в тот же день, не позднее 17 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно с вышеуказанными неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, используя приобретенные заранее ФИО2 по указанию куратора электронные весы, герметичные гриппер-пакеты в достаточном количестве, а также изоленту, взвешивали вышеуказанное наркотическое средство, определяя таким образом нужную массу каждой части, и помещали его в герметичные гриппер-пакеты, удобные для розничного бесконтактного незаконного сбыта, исключающие доступ влаги и посторонних предметов, а также исключающие возможность утери содержимого, тем самым осуществили фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 202,53 граммов, для оборудования не менее 125 мелких «закладок», после чего перемотали изоляционной лентой, создавая тем самым внешнюю упаковку, устойчивую как к механическим повреждениям, так и к влаге.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласовано с неустановленными следствием лицами, не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года, расфасовали и упаковали полученное от неустановленных лиц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 202,53 граммов в не менее 125 свертков.

После чего ФИО2 и ФИО3 14 декабря 2023 года, не позднее 17 часов 40 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, на неустановленном автомобиле такси прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 50 м от входа на территорию здания Пензенского колледжа современных технологий и бизнеса по адресу: Адрес «А», на территории Адрес , ограниченный географическими координатами 53.23945 северной широты и 45.01683 восточной долготы, где ФИО3, согласно своей роли стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 оборудовал тайник («закладку») со свертком, в котором находилось не менее 25 мелких свертков, каждый из которых с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 40,19 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, после чего информацию о месте нахождения оборудованного ими тайника, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» ФИО2 сообщил своему куратору.

При этом оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованного ФИО2 и ФИО3 в не менее 100 мелких свертков, общей массой не менее 162,34 грамма, они оставили для временного незаконного хранения по адресу: Адрес , с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы и Пензенской области.

Затем, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, не позднее 16 часов 05 минут 21 декабря 2023 года, забрали из тайника по адресу: 

<

...>, вышеуказанный сверток с оставшимся веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным в не менее 100 мелких свертков, общей массой не менее 162,34 грамма, после чего прибыли на участок местности, расположенный напротив дома № 116 по ул. Пугачева в г. Пензе, на территории Ленинского района г. Пензы, ограниченный географическими координатами 53.19916 северной широты и 44.98604 восточной долготы, где ФИО3, согласно своей роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 оборудовал тайник («закладку») со свертком, в котором находилось не менее 100 мелких свертков, каждый из которых с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 162,34 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, после чего информацию о месте нахождения оборудованного ими тайника, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» ФИО2 сообщил своему куратору.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт партии наркотических средств в крупном размере, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе совместно с ОМОН «Страж» Управления Росгвардии по Пензенской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 14 декабря 2023 года в 17 часов 40 минут на участке местности, расположенном около Пензенского колледжа современной технологии и бизнеса по адресу: 

<

...>, было задержано лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с не достижением им возраста уголовной ответственности на момент совершения преступления, в ходе личного досмотра которого 14 декабря 2023 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут сотрудниками полиции в служебном кабинете №317 в административном здании по адресу: 

<

...>, было обнаружен и изъят из незаконного оборота приготовленный ФИО2 и ФИО3 для последующего незаконного сбыта сверток с 25 гриппер-пакетами в каждом из которых с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 40,19 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Они же, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими различные ник-неймы, в том числе «Вилли Вонка» («Отошел»), в мессенджере «Telegram», куда вступили при изложенных выше в приговоре обстоятельствах в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки, с использованием сети «Интернет», выполняя описанные выше в приговоре роли, не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

...>, на основании полученной от неустановленных следствием лиц информации с целью последующего незаконного сбыта забрали при вышеизложенных обстоятельствах оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 202,53 грамма, которую не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года на неустановленном автомобиле такси незаконно перевезли по адресу: Адрес , где в тот же день, не позднее 17 часов 40 минут, действуя совместно и согласованно с вышеуказанными неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, вышеуказанным способом осуществили фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 202,53 граммов, для оборудования не менее 125 мелких «закладок», после чего перемотали изоляционной лентой, создавая тем самым внешнюю упаковку, устойчивую как к механическим повреждениям, так и к влаге.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласовано с неустановленными следствием лицами, не позднее 17 часов 40 минут 14 декабря 2023 года, расфасовали и упаковали полученное от неустановленных лиц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 202,53 граммов в не менее 125 свертков.

После чего ФИО2 и ФИО3 14 декабря 2023 года, не позднее 17 часов 40 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, на неустановленном автомобиле такси прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 50 м от входа на территорию здания Пензенского колледжа современной технологии и бизнеса по адресу: 

<

...>, на территории Октябрьского района г. Пензы, ограниченный географическими координатами 53.23945 северной широты и 45.01683 восточной долготы, где ФИО3, согласно своей роли стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 оборудовал тайник («закладку») со свертком, в котором находилось не менее 25 мелких свертков, каждый из которых с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 40,19 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, после чего информацию о месте нахождения оборудованного ими тайника, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» ФИО2 сообщил своему куратору.

При этом оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованного ФИО2 и ФИО3 в не менее 100 мелких свертков, общей массой не менее 162,34 грамма, они оставили для временного незаконного хранения по адресу: Адрес , с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы и Пензенской области.

Затем, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, не позднее 16 часов 05 минут 21 декабря 2023 года, забрали из тайника по адресу: 

<

...>, вышеуказанный сверток с оставшимся веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным в не менее 100 мелких свертков, общей массой не менее 162,34 грамма, после чего прибыли на участок местности, расположенный напротив Адрес в Адрес , на территории Адрес , ограниченный географическими координатами 53.19916 северной широты и 44.98604 восточной долготы, где ФИО3, согласно своей роли, стал наблюдать за окружающей обстановкой, в то время как ФИО2 оборудовал тайник («закладку») со свертком, в котором находилось не менее 100 мелких свертков, каждый из которых с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 162,34 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, после чего информацию о месте нахождения оборудованного ими тайника, используя сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» ФИО2 сообщил своему куратору.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт партии наркотических средств в крупном размере, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как приготовленное ими для последующего сбыта наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 

- 21 декабря 2023 года, в период времени с 20 часов 34 минут до 21 часа 34 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности напротив Адрес в Адрес , ограниченном географическими координатами 53.19916 северной широты и 44.98604 восточной долготы сотрудниками полиции был обнаружен и изъят черный пакет, в котором находился сверток малярного скотча белого цвета со 100 гриппер-пакетами, в каждом из которых с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 162,34 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого 16 января 2024 года, 22 января 2024 года и 28 мая 2024 года, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в начале декабря 2023 года, в дневное время, находясь у себя дома по адресу: Адрес , р.Адрес , Адрес , он зашел в мессенджер «Телеграмм», где был подписан на магазин наркотических средств «Космос в касание». В данном магазине он увидел предложение об устройстве на работу, которая предполагала сбыт наркотических веществ, то есть раскладку закладок на территории Адрес . Он, понимая это, решил устроиться на работу, так как был в сложном материальном положении. С помощью принадлежащего ему мобильного телефона «Tehno povo 5» в мессенджере «Telegram» он со своей учетной записи «Fiasko», привязанной к номеру телефона сим-карты Тинькофф, в канале «Космос в касание» перешел по ссылке на оператора с целью устроиться на работу, внес залог через свою банковскую карту АО «Тинькофф», перевел 5 000 рублей на банковский счет, указанный в канале. После этого он написал оператору с именем пользователя «Отошел», что внес залог. Ему куратор прислал обучение. В ходе обучения ему стало известно, что он устраивается на работу закладчиком, его главной обязанностью является распространение наркотиков на территории Адрес и Адрес , то есть оборудование закладок. Через обучение он узнал свои главные обязанности как закладчика наркотических средств: «подъём» оптовых «закладок» с наркотиком в местах, которые ему будут указаны куратором, фасовка «поднятого» веса наркотика на мелкорозничные партии - «закладки» весом, который ему назовет куратор, в герметичные пакеты, чтобы он не просыпался и не промок, раскладка этих расфасованных «закладок» в тайниках, доступных только для потребителей наркотиков и других курьеров и не доступных для других людей, в местах, которые ему будут названы куратором, и отправка фотографий (фотоотчета) мест, где он разложил эти «закладки», с описанием мест «закладок» с помощью специальных приложений на телефоне. Также ему было дано указание приобрести весы, изоленту. ФИО6 предметы он приобрел на свои денежные средства в одном из магазинов г. Пензы. Фотографии с местами закладок он должен был отправлять куратору «Отошел». Оплата его работы изначально не обсуждалась и не обговаривалась. В последующем он закладывал наркотики, и после этого ему приходили денежные средства на специальный электронный кошелек, который он создал сам в специальном приложении. Перед куратором он отчитывался только фотоизображениями с местами закладок, которые он отправлял в мессенджере «Telegram». На выполнение всех своих обязанностей он согласился, так как хотел заработать денежные средства. Его деятельность должен был контролировать куратор под ником «Отошел», именно он выплачивал ему заработную плату. Все указания куратора он должен был выполнять строго и неукоснительно.

Примерно через 3 дня, также в начале декабря, куратор «Отошел» прислал ему фотографии с координатами, где находился клад с наркотическим веществом – «травой», общей массой 5 грамм, который он забрал, расфасовал на пять гриппер-пакетов, после чего оборудовал тайники, фотографии мест расположения с их описанием отправил куратору «Отошел». За выполненную работу на его специальный электронный кошелек поступило 20 000 рублей. 

11 декабря 2023 года он получил от куратора указание на поднятие «мастер-клада» мефедрона, общей массой 250 грамм, который он должен был расфасовать и сделать закладки. Чтобы успеть расфасовать и разложить такое большое количество наркотических средств, он предложил работу своему другу ФИО3, которого давно знает и может ему довериться. ФИО3 согласился безвозмездно помочь ему, чтобы как можно скорее закрыть его долги, поскольку ФИО3 является его хорошим другом.

Перед тем как ехать в г. Пензу выполнять работу, он взял ключи от дома матери его супруги по адресу: Адрес . 

14 декабря 2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, он вместе с ФИО3 на такси приехал в г. Пенза, после чего они сразу направились по указанным куратором координатам, чтобы поднять мастер-клад. По приезду на место в районе Адрес , в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут он один прошел к железнодорожным путям и поднял «мастер-клад», общей массой 250 грамм мефедрона. ФИО3 ждал его неподалеку. После они на такси направились по адресу: Адрес , где он рассказал ФИО3, как нужно взвешивать наркотик, фасовать по герметичным гриппер-пакетам для создания внешней упаковки, устойчивой к механическим повреждениям и влаге. В тот же день они вместе с ФИО3 расфасовали полученный наркотик, сделав 125 гриппер-пакетов с 2 граммами мефедрона в каждом. В тот же день после расфасовки по указанию куратора «Отошел» в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут они вместе с ФИО3 сделали одну большую закладку: 25 гриппер-пакетов по 2 грамма мефедрона, которые были скручены в один моток скотчем прозрачного цвета и упакованы в черный пакет. Закладку они сделали где-то на Адрес . Они доехали до места на такси, перед этим разделив гриппер-пакеты между собой примерно поровну и спрятав их под одежду. Он, ФИО2, оборудовал тайник, делал фотографию, а ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, стоял недалеко. После оборудования тайника фотографию места с описанием он отправил куратору «Отошел». 

После они вернулись домой на Адрес , спрятали оставшиеся наркотические средства (100 гриппер-пакетов по 2 грамма мефедрона) за домом по адресу: Адрес , с целью его дальнейшего разложения по тайникам-закладкам по будущему указанию куратора, и после этого уехали домой в р.Адрес на такси. За выполненную работу на его электронный счет было перечислено 50 000 рублей. Все денежные средства он вывел на свою банковскую карту АО «Тинькофф».

20 декабря 2023 года ему снова написал куратор «Отошел» с указанием разложить оставшиеся наркотические вещества. В тот же день – 20 декабря 2023 года, примерно в 20 часов он вместе с ФИО3 приехал в г. Пензу, где они забрали ранее спрятанное оставшееся расфасованное наркотическое вещество - мефедрон (100 пакетов по 2 грамма). Он выбрал место для оборудования тайника рядом с домом по адресу: Адрес . Они вместе с ФИО3 пешком прошли к указанному дому, ФИО3 стоял примерно в 10 метрах от него и по ранее состоявшейся договоренности наблюдал за окружающей обстановкой, а он в это время оборудовал тайник: все гриппер-пакеты он упаковал в один мешок и обмотал белым скотчем, заложил листок бумаги с надписью: «100 по 2». После этого он спрятал указанный сверток за кустом под забором у указанного дома, затем сделал фотографию, нарисовал стрелку и данную фотографию с указанием координат он отправил куратору «Отошел». Таким образом он отчитался о выполненной работе. Куратор одобрил его тайник. Время на тот момент было примерно 20 часов 30 минут 20 декабря 2023 года. 

Он ожидал оплату за свою работу, однако на следующий день, 21 декабря 2023 года куратор «Отошел» написал ему, что «вес потерян», оплату он так и не получил.

12 января 2024 года он приехал в г. Пенза, так как от куратора «Отошел» снова поступило указание о том, что скоро «придет новый вес». Его необходимо будет «поднять» его, расфасовать по гриппер-пакетам и разложить по различным местам г. Пензы. В Пензу он приехал вместе с ФИО3, чтобы тот помог ему в сбыте наркотиков.

12 января 2024 года он, находясь вместе с ФИО3 и ФИО4 №4 в г. Пенза, решил отдохнуть и через магазин «Пенза Life» он купил для своего личного употребления мефедрон массой 0,5 грамма. Они втроем направились в район «Пески» г. Пенза, чтобы он поднял закладку. ФИО3 и ФИО4 №4 поехали с ним за компанию, просто так. При попытке найти закладку в районе «Пески» г. Пенза они были задержаны сотрудниками полиции. 

Оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области было установлено, что он может быть причастен к сбыту наркотических средств. При личном досмотре у него был изъят мобильный телефон, который был осмотрен. По результатам осмотра подтвердилась информация о том, что он занимался оборудованием закладок наркотических средств. После этого он в сопровождении оперативных сотрудников проехал по местам, в которых он «поднимал» наркотики, делал фасовку, оборудовал закладки и «мастер-клады». Он добровольно указал на все эти места, в том числе в ходе осмотра места происшествия он указал на место около забора дома по адресу: Адрес , где он вместе со своим другом ФИО3 20 декабря 2023 года оборудовал «мастер-клад» 100 гриппер-пакетов по 2 грамма. Свертка на момент осмотра обнаружено не было. После осмотров были составлены протоколы, в которых расписались все участники осмотра, в том числе и он собственноручно поставил свои подписи. И он, и ФИО3 хорошо понимали, что они занимаются незаконной деятельностью, связанной с распространением наркотиков, что это запрещено законом и за это предусмотрена уголовная ответственность. Он занимался этой деятельностью из-за своего желания улучшить свою финансовую ситуацию и заработать деньги, ФИО3 хотел помочь ему в этом. Все действия по сбыту и распространению наркотических веществ они совершали с ФИО3 вместе, начиная с 14 декабря 2023 года, предварительно обговаривая свои действия. Куратору о том, что с ним работает его друг ФИО3, он не сообщал. ФИО3 помогал ему из-за их крепкой дружбы (т. 2 л.д. 152-158, л.д. 185-189, т.4 л.д. 99-102).

ФИО6 показания подтверждены ФИО2 в ходе проверки показаний на месте 16 января 2024 года, в ходе которой ФИО2 указал участок местности около здания по адресу: Адрес «А», где он 14 декабря 2023 года в вечернее время, находясь вместе со своим другом ФИО3, забрал сверток с наркотиком мефедрон массой 250 грамм; участок местности около жилого дома по адресу: Адрес «А», где он 14 декабря 2023 года совместно с ФИО3 осуществил оборудование тайника-закладки с 25 гриппер-пакетами по 2 грамма мефедрона в каждом, а также жилой дом по адресу: Адрес , где недалеко от забора около одного из кустов он осуществил оборудование тайника-закладки с 100 гриппер-пакетами, по 2 грамма мефедрона в каждом (т. 2 л.д. 165-174).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показания, данные им в ходе предварительного расследования, полностью подтвердил, пояснив, что давал их добровольно, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; никакого давления на него в ходе предварительного следствия не оказывалось, все допросы проведены в присутствии защитника, с протоколами допросов он ознакомлен, замечаний и дополнений не имел. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании пояснил, что у него есть знакомый ФИО2, который в декабре 2023 года рассказал ему, что является закладчиком наркотических средств на территории г. Пензы в интернет-магазине «Космос в касание» и предложил поработать с ним закладчиком наркотических средств, на что он, ФИО3, согласился; за работу ФИО2 давал ему наркотическое средство, денежных средств он от ФИО2 не получал.

14 декабря 2023 года ФИО2 сообщил ему, что необходимо забрать оптовую партию наркотического средства, в связи с чем они на автомобиле такси поехали в г. Пензу, где на ул. Аустрина ФИО2 забрал оптовую партию наркотических средства, а его ФИО2 попросил следить за окружающей обстановкой. После того, как ФИО2 забрал сверток, они на такси поехали в частный дом тещи ФИО2, расположенный на ул. Пугачева в г. Пензе, где ФИО2 сделал фотографию на весах и отправил фотографию с отчетом оператору Интернет-магазина. После этого от оператора поступила инструкция о необходимости расфасовать наркотическое средство по 2 грамма. Они вместе приступили к фасовке: ФИО2 насыпал наркотическое средство в гриппер-пакет, взвешивал, передавал ему, ФИО3, он обматывал в изоленту синего цвета. После фасовки они обмотали 25 свертков в белую ленту-скотч, взяли с собой и поехали в сторону ул. Аустрина 129А, где, выбрав безопасное место для оборудования тайника закладки, около труб, ФИО2 оборудовал тайник-закладку; в это время он, ФИО3, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции предупредить ФИО2 ФИО2 сделал фотографию, привязку географических координат и отправил оператору. Оставшуюся часть наркотического средства они оставили в частном доме ФИО2

21 декабря 2023 года ФИО2 позвонил и сообщил, что нужно поехать в г.Пензу и оборудовать тайники-закладки из оставшихся свертков с наркотическим средством. Приехав в частный дом по ул. Пугачева г. Пензы, они достали оставшуюся часть наркотического средства и на такси поехали по адресу: 

<

...>, где, выйдя из такси, он остался следить за окружающей обстановкой, а ФИО2 за забором около дома №116 оборудовал тайник-закладку, сфотографировал. После этого они уехали в р.п. Исса Пензенской области.

После нового 2024 года ФИО2 снова позвонил и сказал, что нужно ехать в г.Пензу с целью оборудования тайников-закладок. Прибыв в г.Пензу на такси, ФИО2 сказал, что снял квартиру по адресу: Адрес , где они оставили свои вещи и поехали по делам ФИО2 Потом они встретились с его, ФИО3, братом - ФИО4 №4, приехали на съемную квартиру и решили приобрести наркотическое средство для личного употребления. Через некоторое время на автомобиле такси они поехали в частный сектор г. Пензы, где стали искать наркотическое средство. Данное наркотическое средство они не нашли, после чего они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции. 

В отделе полиции по адресу: 

<

...>, в одном из служебных кабинетов в присутствии двух понятых был произведен его, ФИО3, личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «Айфон». 

После этого, с его участием, а также с участием ФИО2, ФИО4 №4, двух понятых был произведен осмотр съемной квартиры по адресу: Адрес 44, где на тумбочке были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые использовались для фасовки наркотического средства. 

После этого, с его участием, а также с участием ФИО2, двух понятых был произведен осмотр участка местности около Адрес А по Адрес , в ходе которого они, ФИО3 и ФИО2, указали место, где 14 декабря 2023 года оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством - 25 штук по 2 грамма. 

После этого, с его участием, а также с участием ФИО2, двух понятых был произведен осмотр участка местности около Адрес , где они, ФИО3 и ФИО2, указали место, где 20 декабря 2023 года оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством - 100 штук по 2 грамма. 

В содеянном искренне раскаивается. 

Кроме этого, виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №15 - старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе - содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 13 мая 2024 года, следует, что 14 декабря 2023 года в связи с поступлением в ОКОН УМВД России по г.Пензе информации о причастности несовершеннолетнего ФИО4 №1 к сбыту наркотических средств, в отношении последнего в соответствии со ст. 6-8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-Ф3 от 12.08.1995 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе ОРМ при попытке забрать наркотическое вещество из оборудованного тайника ФИО4 №1 был задержан и доставлен в ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>; в 18 часов 00 минут в кабинете №317 в присутствии оперуполномоченного ФИО24 и понятых – двух молодых человек, которым были разъяснены права, обязанности и порядок проводимого мероприятия, был проведен личный досмотр ФИО4 №1 В ходе досмотра ФИО4 №1 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в правом наружном кармане куртки - сверток, внутри которого обнаружено 25 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри; в левом наружном кармане куртки - обнаружен сотовый телефон, кроме этого была обнаружена пластиковая трубочка. С поверхности свертка гриппер-пакета был взят смыв, который был упакован в конверт, опечатанный биркой с надписью и печатью. Сами гриппер-пакеты и мобильный телефон были предъявлены участвующим лицам, изъяты и упакованы. Упаковки были снабжены бирками с подписями. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО4 №1 в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии с указанием на местонахождение закладок с наркотическим веществом и координатами (т. 3 л.д. 116-119).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4 №18, ФИО4 №21, содержащихся в протоколах допроса свидетелей от 12 мая 2024 года, следует, что 14 декабря 2023 года в вечернее время сотрудниками полиции они были приглашены для участия в качестве понятых при личном досмотре ранее неизвестного им молодого человека. Досмотр проводился в здании ОКОН УМВД России по г. Пензе, в кабинете № 317, где находился еще один оперативный сотрудник, а также ФИО4 №1. Перед началом досмотра оперативный сотрудник разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства личного досмотра. В ходе досмотра у ФИО4 №1 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone XR» в корпусе черного цвета, в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета и пластиковая трубочка белого цвета; в правом наружном кармане обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось 25 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Все обнаруженное было упаковано по пакетам, опечатано биркой и печатью. После составления соответствующего протокола личного досмотра все участники с ним ознакомились; вопросов, дополнений и замечаний ни у кого не возникло (т. 3 л.д. 80-82, л.д. 83-85).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4 №20, ФИО4 №22, содержащихся в протоколах допросов свидетелей от 15 декабря 2023 года, следует, что 15 декабря 2023 года в дневное время они были приглашены для участия в качестве понятых при осмотре мобильного телефона; осмотр проводился на 3 этаже здания полиции, по адресу: 

<

...>. Перед осмотром им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра мобильного телефона, изъятого у ранее неизвестного ей ФИО4 №1, который подозревался в сбыте наркотических средств. В их присутствии был вскрыт пакет, из которого извлечен телефон IPhone XR, после чего телефон был включен, сотрудник полиции пролистал мессенджеры и галерею. В ходе осмотра в галерее смартфона было обнаружено множество фотографий с координатами, стрелками и прочими обозначениями; на фотографиях были зафиксированы различные неприметные участки местности. Все фотографии были скопированы на оптические диск. Далее был составлен протокол осмотра, с которым они ознакомились и поставили свои подписи; вопросов, замечаний и дополнений у них не возникло (т. 3 л.д. 101-103, 98-100).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.6 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №1, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 03 мая 2024 года следует, что он, его друг ФИО4 №2 и подруга ФИО4 №25 являются потребителями наркотических средств. Примерно в середине ноября 2023 года, точную дату он не помнит, ФИО4 №28, который является знакомым матери ФИО4 №25, рассказал ему, что он работает закладчиком, предложил ему заработок - забирать большие мастер-клады с наркотическими средствами, чтобы он, ФИО4 №28, в дальнейшем распространял их на территории г. Пензы и Пензенской области посредством оборудования тайников-закладок. По просьбе ФИО4 №28 он зарегистрировал аккаунт в мессенджере «Телеграмм» на номер «+79273888208», под именем «Saturn», а также номер E-sim, передав логины от них ФИО4 №28 После чего ФИО4 №28 под его, ФИО4 №1, именем устроился на работу в интернет-магазин наркотиков «Kosmos» в мессенджере «Телеграмм». В начале декабря 2023 года ФИО4 №28 позвонил ему и сказал, что появилась работа - необходимо съездить в г. Пенза для поднятия «мастер-клада» с наркотиком. После чего они вместе с ФИО4 №28 на автомобиле последнего марки «Пежо» приехали в г.Пенза в район ул. Пугачева, где по указанию ФИО4 №28 он дошел до точки, указанной на фото, нашел там сверток изоленты с наркотическим средством, поднял его, после вернулся в машину и передал сверток с наркотиком ФИО4 №28, который через 2-3 дня передал ему 2-3 тысячи рублей за работу. 13 декабря 2023 года он вместе с ФИО4 №25 и ФИО4 №28 приехали в г.Пензу, где в районе ул. Пугачева он, ФИО4 №1, со своим телефоном пошел на место, нашел наркотик, поднял его и вернулся обратно в машину, где передал сверток с наркотиком ФИО4 №28 После этого ФИО4 №28 оборудовались тайники-закладки. Спустя какое-то время у ФИО4 №28 сел его телефон, поэтому по приезду на место оборудования будущего тайника ФИО4 №28 спрашивал его, ФИО4 №1, телефон, на который он в последующем делал фото места закладки. После оборудования закладок они забрали ФИО4 №25 и вернулись обратно в г. Заречный. За его работу в виде поднятия мастер-клада ФИО20 заплатил наличными денежными средствами ему 2 000 рублей. 14 декабря 2023 года в послеобеденное время он сам позвонил ФИО4 №28, спросил, есть ли работа, на что ФИО4 №28 предложил поехать ближе к вечеру, и в 16 часов 00 минут он, ФИО4 №28 и ФИО4 №25 поехали в г. Пензу, где он должен был поднять «мастер-клад» для передачи ФИО4 №28 для последующего распространения. По приезду на место в район ул. Аустрина г. Пенза ФИО4 №28 переслал в мессенджере «Телеграмм» из секретного чата с куратором «Kosmos» в папку «Избранное» в аккаунте «Saturn» фото с координатами наркотика. Он, ФИО4 №1, по указанию ФИО4 №28 пошел на место, чтобы поднять «мастер-клад». Подойдя по указанным на фото координатам к теплотрассе, расположенной около дома № 129А ул. Аустрина г. Пензы, он стал искать закладку, но найти ее не смог, поэтому вернулся обратно в машину. В машине он поменялся с ФИО4 №28 куртками, и, вернувшись на место, подняв «мастер-клад», на котором было написано «25по2», стал возвращаться, но был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток белого цвета «25по2». В левом кармане куртки был обнаружен гриппер-пакет с веществом белого цвета, который был также изъят. Кроме этого, в ходе досмотра у него был изъят его телефон «ФИО6 изъяты» (т. 3 л.д. 46-52).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4 №12, ФИО4 №27, содержащихся в протоколах допросов свидетелей от 25 мая 2024 года, следует, что о причастности их сына ФИО4 №1 к сбыту наркотических средств им стало известно со слов сына, который пояснил, что знакомый ФИО62 – ФИО4 №28 и мать его девушки ФИО25 - ФИО26, упрекая его в том, что он бесплатно живет в их квартире, склонили его к тому, что необходимо зарегистрироваться в магазине наркотических средств. ФИО4 №28 договорился с ним о том, что он, ФИО4 №1, будет ходить на необходимые места и забирать закладки, предназначенные для ФИО4 №28 После того, как ФИО4 №1 брал оптовую закладку наркотических средств, то он передавал ее в машине ФИО4 №28 Затем они вместе ездили по г.Пензе и ФИО4 №28 раскладывал розничные закладки. 14 декабря 2023 года в вечернее время ФИО4 №12 позвонили с ОКОН УМВД России по г. Пензе, сообщили о том, что ФИО4 №1 задержан. Они незамедлительно направились в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где ФИО4 №1 был опрошен и досмотрен, у него были изъяты куртка, телефон, свертки с содержимым внутри (т. 3 л.д. 170-173, 174-177).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.6 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №25, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 15 мая 2024 года, следует, что у нее есть молодой человек ФИО4 №1, который периодически употреблял наркотические средства – мефедрон; у него было несколько мобильных номеров: ФИО6 изъяты и ФИО6 изъяты. 14 декабря 2023 года в телефоне ФИО4 №1 в мессенджере «Телеграмм» она увидела переписку с пользователем «КОСМОС». Примерно в 16 часов 00 минут они вместе со знакомым ее матери - ФИО4 №28 на автомобили «Пежо» поехали в г.Пенза, чтобы отвезти ее в ТЦ «Суворовский» и ТЦ «Пассаж». ФИО4 №1 сказал, что ему необходимо заехать к какому-то его знакомому на ул. Аустрина. Когда они приехали по указанному ФИО27 адресу, последний ушел в сторону домов, примерно через 30 минут она решила позвонить ему и узнать, где он. ФИО4 №1 сказал, что он скоро вернется, а через несколько секунд она услышала, как ФИО4 №1 стал бежать, при этом кричал, что его скоро «примут». ФИО4 №28, услышав его, стал уезжать с места. Когда они отъезжали, то она увидела, как ФИО4 №1 усаживают в автомобиль. Она стала спрашивать у ФИО4 №28, что происходит, на что тот ей пояснил, что ФИО4 №1 задержали сотрудники полиции, рассказал, что ФИО4 №1 работал закладчиком наркотических средств, и на самом деле он ходил поднимать сверток с большим количеством наркотического вещества. При личной встрече ФИО4 №1 рассказал ей, что около месяца назад он устроился закладчиком наркотических средств через магазин в телеграмме «КОСМОС», он подбирал большие клады с наркотическими средствами, затем фасовал их и раскладывал по различным местам в г. Пенза (т. 3 л.д. 156-161).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №28, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 31 января 2024 года, следует, что 14 декабря 2023 года ему позвонил ФИО4 №1 и попросил съездить в г. Пенза, обещав заплатить за бензин. Он согласился. Примерно в 17 часов 00 минут он забрал ФИО4 №1 и ФИО4 №25 и по просьбе ФИО4 №1 они поехали по адресу: 

<

...>. Он понял, что ФИО4 №1 и ФИО4 №25 едут за наркотическими средствами. Прибыв по адресу, он посоветовал ребятам не рисковать и уехать, но ФИО4 №1 ушел в сторону домов. Примерно через 10 минут ФИО4 №1 позвонил и стал кричать; они поняли, что его задержали сотрудники полиции. После этого они быстро уехали в сторону г.Заречный. Отметил, что, уходя, ФИО4 №1 оставил в машине 2 свертка с наркотическими веществами, которые он, ФИО4 №28, переложил под коврик в багажнике. 15 декабря 2023 года в ходе осмотра его автомобиля указанные свертки были обнаружены сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 33-36).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 15 мая 2024 года, следует, что ее несовершеннолетняя дочь ФИО4 №25 встречается с ФИО4 №1 14 декабря 2023 года примерно в 20 часов 00 минут ей позвонила ФИО4 №25 и сообщила, что она с ее, ФИО26, знакомым ФИО4 №28 едет домой; дома ФИО26 рассказала, что вместе с ФИО4 №1 и ФИО4 №28 она поехала в Адрес , чтобы купить ей плед; в районе ул. Аустрина ФИО4 №1 задержали сотрудники полиции в связи с тем, что он подбирал закладку с наркотиком, чтобы в последующем сбыть ее. В ходе разговора с ФИО4 №28, последний пояснил, что неоднократно ездил с ФИО4 №1 для подъема мастер-клада (т. 3 л.д. 143-146).

Допрошенный в качестве свидетеля следователь отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 1 СУ УМВД России по г. Пензе ФИО4 №16, пояснил, что в его должностные обязанности входит расследование уголовных дел и производство процессуальных проверок по сообщениям о преступлениях. В ходе осуществления в период с 21 декабря 2023 года по 22 декабря 2023 года суточного дежурства в составе следственно-оперативной группы в ОП № 1 УМВД России по г. Пензе, в 19 часов 39 минут 21 декабря 2023 года от дежурного ДЧ ОП № 1 УМВД России по г. Пензе поступило сообщение о том, что на участке местности по координатам 53.19916 северное широты и 44.98604 восточной долготы возможно находится закладка с наркотическим веществом. Для производства осмотра места происшествия и изъятия наркотика он совместно с инспектором ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Пензе ФИО6 изъяты экспертом ФИО28, социальным педагогом ФИО29, прибыл на место, где находились несовершеннолетние ФИО4 №2, ФИО4 №3 и его законный представитель ФИО4 №13, оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО18 Ю.И., понятые. После разъяснения всем участвующим их прав и обязанностей, порядка производства осмотра места происшествия, был произведен осмотр участка местности, расположенного по координатам 53.19916 северное широты и 44.98604 восточной долготы, в ходе которого на указанном участке местности, примерно в 30 см от забора и в 2 метрах от молодых деревьев в углублении, сделанном в снегу, был обнаружен черный полимерный пакет с ручками, в котором находился сверток малярного скотча белого цвета с содержимым внутри. Со свертка были взяты смывы на отрезок малярного скотча, который был упакован в конверт, опечатанный биркой с печатью. Сам пакет также был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, снабжен пояснительной надписью, на которой расписались понятые, а также остальные участвующие лица. После выполнения осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого ознакомились все вышеуказанные участвующие лица и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений ни у кого не имелось.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №8, ФИО4 №6, ФИО4 №10 - оперуполномоченных ОКОН УМВД России по г. Пензе, содержащихся в протоколах допросов свидетелей от 13 мая 2024 года, следует, что в связи с поступившей в ОКОН УМВД России по г. Пензе оперативной информацией о сбыте неизвестными лицами наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок» в районе ул. Пушкина, ул. Пугачева г. Пензы, в том числе в посадках около здания № 159 по ул. Пушкина, дома № 116 по ул. Пугачева г. Пензы, о нахождении «тайников-закладок» оптовых партий наркотических средств, с целью проверки данной информации, установления и задержания данных лиц, документирования их преступной деятельности, по указанным адресам было организовано ОРМ «Наблюдение» на служебном автомобиле «Лада Гранта». 

21 декабря 2023 года примерно в 14 часов 00 минут к забору, расположенному напротив жилого Адрес в г.Пензе, подошли два молодых человека, известные им в настоящее время как ФИО4 №2, ФИО4 №3, которые на протяжении 5-10 минут ходили вдоль забора, периодически останавливались и просматривали что-то в своих телефонах, идя вдоль забора, периодически наклонялись и пытались что-то найти. Когда молодые люди подошли к автомобилю, чтобы проверить, кто там сидит, продолжая осматриваться по сторонам, они, предъявив служебные удостоверения, пояснили, что имеются подозрения о причастности их к сбыту наркотических средств, попросили проехать в отдел полиции для дачи объяснений по факту обнаруженной в телефоне информации и факту их поисков на месте. В отделе ОКОН по адресу: 

<

...>, в кабинете № 315 были произведены личные досмотры ФИО4 №3, ФИО4 №2; в ходе личного досмотра последнего в правом кармане его брюк был обнаружен сотовый телефон IPhone XS, в котором в приложении «Галерея» обнаружена фотография участка местности с текстом «ул. Пушкина, Пенза, Пензенская обл. 100 по 2 г». 

12 января 2024 года в связи с задержанием ФИО2, ФИО3 и ФИО4 №4 по подозрению в сбыте наркотических средств, последние были доставлены в ОКОН УМВД России по Адрес . Примерно в 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены сотовый телефон «Tecno Pova» в корпусе синего цвета, паспорт на имя ФИО2; отобран образец буккального эпителия - на ватную палочку. 

В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, ФИО3 арендованной ФИО2 квартиры по адресу: Адрес , на прикроватной тумбочке в спальной комнате были обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета 

В ходе осмотра участка местности по адресу: Адрес , примерно в 30 сантиметрах от забора и примерно в 2-х метрах от молодых деревьев, в углублении в снегу обнаружен черный полимерный пакет с ручками, в котором находился сверток малярного скотча белого цвета с содержимым внутри. 

В ходе осмотра с участием ФИО2, ФИО3 участка местности, расположенного на расстоянии 50 м от входа на территорию здания «Пензенского колледжа современных технологий», по адресу: 

<

...>, участвующие лица указали место оборудования ими 14 декабря 2023 года тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон - 25 гриппер-пакетов по 2 грамма под теплотрассой, расположенной на расстоянии 30 метров вправо от входа. 

В ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от дома д.116 на ул. Пугачева г. Пензы, ФИО2 и ФИО3 указали участок местности, где 20 декабря 2023 года они оборудовали тайник-закладку с наркотическим средством мефедрон - 100 гриппер-пакетов по 2 грамма (т. 3 л.д. 124-128, 129-134, 135-138).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №9, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 12 мая 2024 года, следует, что 21 декабря 2023 года около 18 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО4 №2, который проводился в кабинете №315 по адресу: 

<

...>. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, порядок производства личного досмотра. В ходе досмотра в правом кармане брюк ФИО4 №2 был обнаружен сотовый телефон «ФИО6 изъяты», в котором в приложении галерея обнаружена фотография с изображением участка местности с указанием координат. После окончания досмотра мобильный телефон был упакован в полимерный пакет, снабженный биркой, опечатанный печатью, участники поставили свои подписи, кроме этого был составлен протокол досмотра, с которым они все ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений не имелось.

Кроме того, он участвовал в ходе проведения личного досмотра ФИО4 №3, в ходе которого у него в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 11», в чехле которого находилась банковская карта «Сбербанк», на имя ФИО4 №3 По факту проведения личного досмотра также был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, дополнений и замечаний ни у кого не возникло. После окончания досмотра сотрудниками полиции было принято решение направиться на участок местности с координатами, указанными на фотографии.

После этого он принимал участие в ходе осмотра участка местности, расположенного рядом с жилым домом по адресу: Адрес , где в ходе осмотра около забора в углублении в снегу был обнаружен полимерный пакет черного цвета с ручками, в котором находился сверток малярного скотча белого цвета. С данного свертка следователем были сделаны смывы, сам черный пакет был упакован в другой пакет, запечатан; пакеты снабжены бирками с надписью, в которой участники расписались (т. 3 л.д. 75-79).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4 №5, ФИО30, содержащихся в протоколах допросов свидетелей от 12 мая 2024 года, следует, что 22 декабря 2023 года в дневное время они были приглашены для участия в качестве понятых при осмотре мобильного телефона. Они прошли в отделение, расположенное на 3 этаже здания полиции по адресу: Адрес , где оперуполномоченный пояснил им, что будет осматриваться мобильный телефон и банковская карта, изъятые у одного из лиц, задержанных по подозрению в сбыте наркотических средств. Перед осмотром им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра. Далее в их присутствии был вскрыт пакет, из которого был изъят телефон IPhone и банковская карта. Оперативник включил телефон, пролистал мессенджеры и галерею, однако не нашел какой-либо информации, свидетельствующей о причастности владельца данного телефона – ФИО4 №3, к сбыту наркотических средств. После осмотра телефон был упакован в первоначальную упаковку. После чего был составлен протокол осмотра, с которым они ознакомились и поставили свои подписи. Кроме этого в их присутствии был осмотрен мобильный телефон IPhone XS, принадлежащий ФИО4 №2, в приложении «Галерея» были обнаружены многочисленные снимки с координатами и указателями, свидетельствующие о причастности ФИО4 №2 к работе закладчиком наркотических средств; в приложении «Телеграмм» - имелась переписка, из содержания которой следовало, что ФИО4 №2 отчитывался перед пользователем о выполненной работе по оборудованию закладок с наркотиками. После осмотра телефон был упакован, составлен протокол осмотра, в котором они расписались как понятые (т. 3 л.д. 104-107, л.д. 71-74).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.6 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №2, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 28 мая 2024 года, следует, что в середине декабря 2023 года он нашел подработку закладчиком - его добавили в общую группу магазина «Космос в касание» в приложении «Телеграм», где состояли клиенты, а также другие закладчики, которые общались между собой насчет подъема закладок с наркотическими средствами. 20 декабря 2023 года с ним связался куратор «Versa» с предложением о поднятии закладок, прислал ему 4 фотографии, в том числе фотографию с указанием закладки по адресу: Адрес , «МК 25по2», но он не смог поехать и забрать эти «мастер-клады», о чем сообщил куратору с просьбой отдать данные заказы кому-нибудь другому. В 17 часов 16 минут в тот же день куратор прислал ему фотографию с указанием тайника-закладки «100по2» по адресу: 

<

...> и координатами 53.19916, 44.98604. Он отписался о том, что принял данный заказ. На следующий день 21 декабря 2023 года он примерно в 13 часов 00 минут пришел домой к своему другу ФИО4 №3 и предложил съездить за закладкой. Примерно к 14 часам 20 минутам они подъехали к зданию УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где он еще раз проверил место закладки через приложение «Карты» и, испугавшись задержания сотрудниками полиции, решил отказаться от подъема этого мастер-клада. Они с ФИО4 №3 подошли к автомобилю «Лада гранта» и спросили, могут ли их отвезти в центр города. Из автомобиля вышли мужчины, которые предъявили удостоверения сотрудников полиции, попросили показать телефоны. Они предъявили телефоны; в его, ФИО4 №2, телефоне сотрудники полиции увидели информацию о закладках наркотических средств и предложили проехать в отдел полиции. В автомобиле полиции на вопросы сотрудников он сообщил, что действительно является закладчиком наркотических средств, прибыл сюда, чтобы поднять мастер-клад мефедрона общей массой 200 грамм, расфасованного в гриппер-пакеты в количестве 100 штук по 2 грамма каждый. В отделе полиции он и ФИО4 №3 были досмотрены сотрудниками полиции в присутствии понятых. В ходе личного досмотра у них с ФИО4 №3 были изъяты мобильные телефоны и отобраны объяснения. В вечернее время вместе с мамой и сотрудниками полиции он проехал на место около Адрес в г. Пензе, и показал, где должен был поднять мастер-клад «100 по 2» с целью дальнейшего сбыта. Сотрудниками полиции около забора был найден черный пакет, который был упакован в другой пакет и опечатан. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Он сообщил, что именно этот мастер-клад и собирался поднять (т. 3 л.д. 192-197).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.6 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №3, содержащихся в протоколе допроса свидетеля от 16 января и 27 мая 2024 года, следует, что у него есть знакомый ФИО4 №2, который мог иногда употреблять наркотики. 21 декабря 2023 года ФИО4 №2 предложил ему съездить за закладкой, он, ФИО4 №3, вызвал такси по адресу, который указал ему ФИО4 №2, а именно: Адрес . Прибыв по указанному адресу, они ничего не забрали, обратились к мужчине, находящемуся в автомобиле Лада Гранта, как оказалось - сотруднику полиции. Кроме этого, в машине были другие сотрудники, которые предъявили им служебные удостоверения и предложили показать свои мобильные телефоны. Они согласились. В его, ФИО4 №3, телефоне сотрудники полиции не нашли никакой значимой информации, в телефоне ФИО4 №2 они увидели сведения о заложенных закладках с наркотическими веществами; поняв, что он причастен к сбыту наркотических средств, спросили об этом у самого ФИО4 №2, тот подтвердил, что действительно является закладчиком. Им было предложено проехать в отделение полиции для выяснения обстоятельств. В автомобиле сотрудников по пути к отделу ФИО4 №2 признался, что по указанию куратора из мессенджера «Телеграмм» он собирался поднять мастер-клад мефедрона на 100 закладок, по 2 грамма каждая, то есть общей массой 200 грамм, с целью дальнейшего сбыта полученных наркотических средств путем разложения закладок по различным местам г. Пензы. В отделе полиции он и ФИО4 №2 были досмотрены, у них были изъяты мобильные телефоны, отобраны объяснения. После этого они с родителями, сотрудниками полиции выехали на место, на котором со слов ФИО4 №2 он должен был поднять мастер-клад с целью дальнейшего сбыта наркотических средств. По координатам, найденным в его мобильном телефоне, по адресу: Адрес , сотрудниками полиции около забора был найден черный пакет, который в дальнейшем был упакован и опечатан; по окончанию следственного действия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. ФИО4 №2 пояснил, что именно этот сверток он и собирался взять (т. 3 л.д. 14-18, 25-28).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 №4 пояснил, что ФИО3 является его братом, ФИО2 – их общим другом. В начале 2024 года в утреннее время ему позвонил ФИО2, сказал, что приехал в г.Пензу, забирал повестку в суд, пояснил, что находится около его дома вместе с ФИО3; они встретились, пообщались. В вечернее время ФИО2 пояснил, что хочет купить наркотик для личного употребления. Он, ФИО4 №4, и ФИО3 согласились съездить с ним за закладкой. Однако по прибытию на место ФИО2 не смог найти тайник с наркотиком, после чего их задержали сотрудники полиции. Охарактеризовал ФИО3 как спокойного человека, который много времени проводил дома. Охарактеризовал ФИО2 как хорошего семьянина, увлекающегося спортом, заботливого мужа.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО4 №7, а также из показаний свидетеля ФИО4 №19, оглашенных на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, являющихся оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Пензе, следует, что в связи с поступлением в ОКОН УМВД России по г. Пензе информации о причастности ФИО2 и ФИО3 к сбыту наркотических средств в отношении указанных лиц 12 января 2024 года в соответствии со ст. 6-8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-Ф3 от 12.08.1995 года проводилось гласное оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого указанные лица были задержаны при попытке забрать наркотическое вещество из оборудованного тайника. В вечернее время ФИО3, Н.Д.СБ. были доставлены в ОКОН УМВД России по г. Пензе, по адресу: Адрес , для выяснения обстоятельств. 12 января 2024 года примерно в 18 часов 00 минут в кабинете №316 в присутствии двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом наружном кармане был обнаружен сотовый телефон, предъявленный на обозрение участвующим лицам, после чего указанный телефон изъят, упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой и печатью. По результатам личного досмотра был составлен протокол досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, поставили свои подписи, дополнений и замечаний ни у кого не возникло. Кроме того, в тот же день были произведены осмотры мобильных телефонов, изъятых в ходе личных досмотров ФИО2, ФИО3, ФИО4 №4 В мобильном телефоне ФИО2 имелась информация о незаконном обороте наркотиков, а именно о тайниках-закладках, которые он оборудовал совместно с ФИО3 

Из показаний свидетеля ФИО4 №19 также следует, что в тот же день примерно в 20 часов 00 минут он выезжал на осмотр места происшествия – в квартиру, которую арендовал ФИО2, по адресу: Адрес . В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на прикроватной тумбочке в спальной комнате в ходе осмотра были обнаружены и изъяты электронные весы, которые упакованы в пакет, опечатанный биркой; после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, с которыми ознакомились участвующие лица, поставили свои подписи. Дополнений и замечаний не поступало (т. 3 л.д. 120-123).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4 №29, ФИО4 №30, содержащихся в протоколах допросов свидетелей от 12 мая 2024 года, следует, что 12 января 2024 года примерно в 18 часов 00 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при личном досмотре. В ходе досмотра ФИО3, проводимого в кабинете №316 по адресу: 

<

...>, в правом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен сотовый телефон «IPhone 8», который был упакован в пакет, опечатан биркой и печатью, на бирке расписались все участвующие лица.

В ходе личного досмотра ФИО31, проводимого в кабинете № 317 по адресу: 

<

...>, в наружном правом кармане его куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «IPhone», в корпусе серого цвета, который был упакован в пакет, опечатан биркой и печатью, на бирке расписались все участвующие лица. 

В ходе личного досмотра ФИО32, проводимого в кабинете № 315 по адресу: 

<

...>, в левом наружном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Техно поло», в корпусе чёрного цвета, который был опечатан биркой и печатью, на бирке расписались все участвующие лица. 

По результатам личных досмотров были составлены протоколы, где все участвующие поставили свои подписи; замечаний и дополнений ни у кого не возникло. 

После окончания досмотров они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении осмотра места происшествия в квартире по адресу: Адрес . В ходе осмотра с участием ФИО3 и ФИО2 рядом с кроватью на тумбочке были обнаружены электронные весы, которые были упакованы в пакет, опечатанный биркой и печатью. После чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. 

После этого с их участием были проведены осмотры участков местности недалеко от адреса: Адрес А, а также по адресу: Адрес , где участвующие в ходе осмотра места происшествия ФИО2 и ФИО59 A.С. добровольно указали места оборудования ими закладок с наркотическим средством (т. 3 л.д. 86-90, 91-95).

ФИО4 ФИО4 №23 в судебном заседании пояснила, что у нее в собственности имеется квартира по адресу: Адрес , которую она сдает в аренду посуточно. 11 января 2024 года к ней по объявлению о сдаче квартиры обратился молодой человек по имени ФИО15. Договорившись о снятии квартиры на двое суток, ФИО15 перевел ей денежные средства в размере 5 000 рублей. Отметила, что электронных весов в квартире никогда не хранилось. 14 января 2024 года она явилась в квартиру; ФИО2 в квартире не было.

ФИО4 ФИО4 №11 в судебном заседании пояснила, что ФИО2 является ее супругом, охарактеризовала его с положительной стороны, как заботливого муда и отца, пояснила, что ФИО2 материально содержал семью. О работе ФИО2 и ФИО3, связанной со сбытом наркотических средств, она ничего не знала. Пояснила, что ФИО2 ездил в г.Пензу по делам. Отметила, что ее матери принадлежит дом, расположенный на Адрес , за которым она и ФИО2 присматривали. Пояснила, что ФИО3 ей знаком как друг ее супруга, охарактеризовала его как спокойного молодого человека.

ФИО4 ФИО4 №24 в судебном заседании пояснила, что ФИО3 является ее сыном, охарактеризовала его как спокойного человека, который всегда помогал по дому; пояснила, что в состоянии наркотического опьянения он не был замечен. Ей известно, что у сына есть знакомый ФИО2, которому ФИО3 помогал делать ремонт. О причастности ФИО3 к сбыту наркотических веществ она узнала только после возбуждения уголовного дела.

Кроме этого, вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается материалами дела:

- копией постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08 января 2024 года, согласно которому в СО по Адрес СУ СК России по Адрес были предоставлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории Адрес (т. 1 л.д. 76),

- копией акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21 декабря 2023 года, согласно которому с целью проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств, установления и задержания лиц, причастных в совершению преступления, документирования их преступной деятельности, в районе Адрес , в том числе в посадках около здания № 159 по Адрес , было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что в 15 часов 58 минут к металлическому забору напротив Адрес подошли двое молодых людей. Один из них был одет в черную куртку, черные брюки, черные кроссовки, при себе имел черную сумку. Другой молодой человек был одет в черную куртку, серые спортивные брюки, белые кроссовки, при себе имел черную сумку. Молодой человек, одетый в черную куртку, черные брюки, смотрел в свой телефон, указывал на кусты в сторону забора, подходил к забору. После чего молодые люди направились далее вдоль посадок в сторону перекрёстка Адрес и Адрес этом подходили к кустам, что-то искали. После этого молодые люди вернулись обратно к забору и кустам напротив Адрес . В 16 часов 05 минут указанные лица были задержаны и установлены как ФИО4 №2, ФИО6 изъяты года рождения, проживающий: Адрес , Проспект 30-летия Победы, 39-31, и ФИО4 №3, ФИО6 изъяты года рождения, проживающий: Адрес 189 (т. 1 л.д. 78),

- копией протокола личного досмотра ФИО4 №2 от 21 декабря 2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО4 №2 по адресу: Адрес , каб. Номер , в правом кармане брюк обнаружен сотовый телефон «IPhone XS», в приложении «Галерея» которого обнаружена фотография участка местности с указанием места с географическими координатами 53.19916, 44.98604 и текстом «Адрес , Пенза, Адрес «100по2» (т. 1 л.д. 80-84),

- рапортом оперативного дежурного ОП № 1 УМВД России по г. Пензе младшего сержанта полиции ФИО33 от 21 декабря 2023 года, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № 1 УМВД России по г. Пензе за № 26927 от 21.12.2023, согласно которому 21 декабря 2023 года в 19 часов 39 минут поступило сообщение по факту возможного нахождения закладки по координатам 53.19916; 44.98604 (т. 1 л.д. 92),

- протоколом осмотра места происшествия от 21 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по следующим географическим координатам: 53.19916, 44.98604, который находится за металлическим забором серого цвета, расположенным через дорогу от главного входа на частный участок жилого дома, расположенного по адресу: Адрес . В ходе осмотра на участке местности со снежным покровом, примерно в 30 сантиметрах от забора и примерно в 2 метрах от молодых деревьев в углублении в снегу обнаружен черный полимерный пакет с ручками, в котором находится сверток малярного скотча белого цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 95-101),

- заключением эксперта № 1/1459 от 07 января 2024 года, согласно которому представленное вещество (объекты 1-100), общей массой 162,34 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическим координатам: 53.19916, 44.98604, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) (т. 1 л.д. 119-122),

- копией протокола осмотра предметов, документов от 22 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «IPhone XS», изъятый у ФИО4 №2 в ходе проведения личного досмотра 21 декабря 2023 года. В ходе осмотра в сотовом телефоне обнаружена информация о причастности ФИО4 №2, к незаконном сбыту наркотических средств, в том числе, на рабочем экране в папке «Фото», в подпапке «Недавние» обнаружена фотография участка местности с географическими координатами 53.19916, 44.98604, с указанием ул. Пушкина, г. Пензы, а также указателем в виде красного кружка (т. 1 л.д. 144-161),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16 января 2024 года, согласно которому в СО по Ленинскому району г. Пензы СУ СК РФ по Пензенской области были предоставлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы (т. 1 л.д. 174-176),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12 января 2024 года, согласно которому в целях проверки оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО2 было организовано наблюдение по Адрес . В ходе проведенных мероприятий установлено, что 12 января 2024 около 16 часов 20 минут из подъезда Номер Адрес вышли трое мужчин. Один из них был одет в темно-зеленую куртку, черные штаны, черные кроссовки с белой подошвой, второй был одет в черную куртку, белую кофту, камуфляжные брюки, серые ботинки, третий был одет в черную куртку, черную толстовку с капюшоном, черные брюки, черные кроссовки. Через некоторое время указанные мужчины сели в подъехавший к Адрес автомобиль такси «Лада Гранта», регистрационный знак С9080058, автомобиль такси проследовал до адреса: Адрес . Далее указанные лица вышли из данной автомашины и направились по улице, при этом один из них держал в руках сотовый телефон и обращал внимание на таблички номеров домов и названия улиц. Пройдя чуть ниже по указанной улице, все трое начали что-то искать в снегу. После непродолжительных поисков указанные лица направились на Адрес , где 12 января 2024 года примерно в 16 часов 40 минут около Адрес в Адрес были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по Адрес , совместно с сотрудниками ОМОН «Страж» Управления Росвардии по Пензенской области. ФИО6 лица установлены как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №4, ФИО6 изъяты года рождения, ФИО2, ФИО6 изъяты года рождения (т. 1 л.д. 187),

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 12 января 2024 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: Адрес , каб Номер , обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки - сотовый телефон «Tecno Pova 5» в корпусе синего цвета, в левом боковом кармане брюк - паспорт на имя ФИО2 В ходе досмотра у ФИО2 отобран образец буккального эпителия (т. 1 л.д. 188),

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 12 января 2024 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: Адрес , каб. Номер , в правом наружном кармане обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ФИО6 изъяты в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 189),

- протоколом осмотра места происшествия от 12 января 2024 года, согласно которому осмотрена Адрес в Адрес , в ходе осмотра обнаружены и изъяты электронные весы, в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 196-200),

- протоколом осмотра места происшествия от 12 января 2024 года, согласно которому в ходе проведенного с участием ФИО2 и ФИО3 осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от входа на территорию здания Номер А на Адрес «Пензенского колледжа современных технологий», ФИО2 и ФИО3 указали на участок местности под трубой теплотрассы с географическими координатами: 53.239366 и 45.016620, где 14 декабря 2023 года ими был оборудован тайник – «закладка» с наркотическим средством (25 штук по 2 грамма) (т. 1 л.д. 201-203),

- протоколом осмотра места происшествия от 12 января 2024 года, согласно которому в ходе проведенного с участием ФИО2 и ФИО3 осмотра участка местности, расположенного напротив Адрес , на расстоянии 15 метров от Адрес , ФИО2 и ФИО3 указали на участок местности около металлического забора с географическими координатами 53.19916, 44.98604, где 20 декабря 2023 года ими был оборудован тайник-«закладка» с наркотическим средством (100 штук по 2 грамма) (т. 1 л.д. 204-208),

- протоколом осмотра предметов от 12 января 2024 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Tecno Pova 5» в корпусе синего цвета, изъятый 12 января 2024 года в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: Адрес ; в ходе осмотра установлено, что при нажатии кнопки управления сотового телефона открывается главный экран телефона, при вводе пароля (2517) на главном экране обнаружено приложение «Telegram», при вводе пароля (1719) открывается приложение «Telegram», где обнаружен аккаунт «Fiasco» под абонентским номеров 

<

***>, в данном аккаунте имеется чат с ник-неймом «Вилли Вонка» (отображен в списке чатов как замок зеленого цвета), где имеется переписка о незаконном сбыте наркотических средств, а также о связи ФИО2 с интернет магазином «Космос», в котором он работает закладчиком наркотических средств, данный магазин специализируется на продаже наркотических средств на территории г. Пензы. Также в приложении «Телеграм» имеется чат «Grozd ne vehnii» под абонентским номером 

<

***>, в котором имеется чат с ник-неймом «Космос в касание», в котором имеется переписка о трудоустройстве ФИО2 курьером-закладчиком наркотических средств (т. 1 л.д. 211-219),

- копией постановлениея о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21 декабря 2023 года, согласно которому в СО по Октябрьскому району г. Пензы СУ СК РФ по Пензенской области были предоставлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы (т. 1 л.д. 238-240),

- копией акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 14 декабря 2023 года, согласно которому с целью проверки оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств 14 декабря 2023 года было проведено ОРМ «Наблюдение» на Адрес . В 17 часов 38 минут в поле зрения попал молодой человек, одетый в черную куртку, черные брюки, светлые кроссовки, который вошел в посадки возле здания по адресу: Адрес А, и с применением фонарика начал что-то искать под деревьями. В 17 часов 40 минут указанный молодой человек был задержан и установлен как ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 241),

- копией протокола личного досмотра ФИО4 №1 от 14 декабря 2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО4 №1 по адресу: 

<

...>, каб. № 317, в левом внутреннем кармане куртки обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета; в правом внутреннем кармане куртки - сверток, внутри которого 25 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри; в левом наружном кармане куртки - сотовый телефон «IPhone Xr» в корпусе черного цвета, пароль «3585», куртка черного цвета фирмы «TNF»; в левом внутреннем кармане куртки обнаружена пластиковая трубочка белого цвета. С поверхностей свертка и гриппер-пакета взяты смывы на ватную палочку, у ФИО4 №1 отобран буккальный эпителий, который упакован конверт (т. 2 л.д. 1-7),

- копией протокола осмотра предметов от 15 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «IPhone XR», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 №1, в котором в приложении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с указанием GPS-координат (т. 2 л.д. 15-21),

- заключением эксперта № 1/1400 от 17 декабря 2023 года, согласно которому представленное вещество (объекты 1-25), общей массой 40,19 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с соответствующими изменениями) (т. 2 л.д. 39-41),

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 16 января 2024 года, согласно которому у ФИО3 получены образцы буккального эпителия (т. 2 л.д. 75),

- заключением эксперта № 20 от 01 февраля 2024 года, согласно которому на фрагменте марлевого тампона со смывом, изъятом 21 декабря 2023 года со свертка малярного скотча, изъятого по координатам 53.19916 и 44.98604 обнаружен клеточный биологический материал, который произошел в результате смешения генетического материала ФИО2 и двух или более неизвестных лиц и не происходит от ФИО3 (т. 2 л.д. 83-85),

- копией протокола осмотра предметов от 16 марта 2024 года, согласно которому осмотрены:

сотовый телефон Tecno Pova 5, изъятый 12 января 2024 года в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра в мессенджере «Telegram» обнаружено 3 зарегистрированных аккаунта. При осмотре аккаунта Номер с ник-неймом «Fiasco», зарегистрированного на номер телефона «+ФИО6 изъяты» (имя пользователя «Fiasco2517gud») обнаружен диалог с пользователем «Вилли Вонка». При осмотре чата-бота «КОСМОС 2.0» с именем пользователя «КОСМОСnew_Bot» обнаружены многочисленные объявления о продаже наркотических средств на территории г. Пензы. В разделе «Архив» имеется переписка с чат-ботом «Onion Market» с именем пользователя «@onion_market_bot», в которой обнаружены сведения о выводе денежных средств с BTС кошелька на банковскую карту. Пользователь Fiasco в ходе переписки в качестве реквизитов получателя указывает «ФИО6 изъяты ФИО4 №11 Н», «ФИО11 Н ФИО6 изъяты», Банк Тинькофф. Кроме того, в разделе «Архив» обнаружен диалог с чат-ботом «Work» с именем пользователя «@Workkyrbot». В диалоге имеется несколько СМС-сообщений следующего содержания: «Есть желание вступить в нашу команду? У нас сейчас действует минимальный залог, лучшие кураторы, готовые помочь 24/7. Всегда готовые помочь вам по всем вопросам». При осмотре аккаунта Номер с ник-неймом «Karabin» с именем пользователя «Honest_7771», привязанного к номеру телефона «ФИО6 изъяты в разделе «Архив» обнаружены диалоги с чат-ботом «LovePashaBot», в котором имеются многочисленные объявления о продаже наркотических средств на территории г. Пензы. При осмотре аккаунта № 3 с ник-неймом «Grozd ne vehnii», именем пользователя «@grozdnevehnii», привязанном к номеру «ФИО6 изъяты», обнаружены диалоги с чат-ботом «Космос в касание», в котором имеются многочисленные ссылки на покупку наркотических средств;

сотовый телефон ФИО6 изъяты 8, изъятый 12 января 2024 года в ходе личного досмотра ФИО3, в котором обнаружена переписка с контактом «Диман» (номер телефона «+ФИО6 изъяты»): Вторник 16:44 «Диман» - «Как воду отогреем сходим на то место где вес в тот раз пропал», Вторник 16:44 «Диман» - «100 по 2», а также вызовы от контакта «Диман» «+ФИО6 изъяты» 21.12.2023 года в 12:26; в 13:45. При открытии и просмотре мессенджера «WhatsApp» обнаружена переписка с контактом с ником «Диман», номер телефон «+79586733031»,

сотовый телефон ФИО6 изъяты, изъятый 14 декабря 2023 года в ходе личного досмотра ФИО4 №1, в котором обнаружены следующие приложения: «Камера», «Instagram», «Safari», «Фоточки», «Chrome», «Настройки», «Луна», «Почта», «Text», «Start», «Maps.Me», «Auto Stamper», «Такси ГОСТ», «Bitpapa», «Element», «Tor Browser», «Wink», «Imgur», «Snapchat», «Телефон», «VK», «Telegram», «Сообщения». При входе в приложение «Фоточки», обнаружены фотографии с отметками участками местности (адрес, координаты), кроме того имеются фотографии, на которых зафиксированы гриппер-пакеты с порошкообразным веществом белого цвета:

- IMG_1591 от 13 декабря 2023 года в 21:24. На фотографии изображен участок трубы теплотрассы около деревьев. На фотографии имеется надпись белого цвета «МК 25по2». В нижнем левом углу имеется подпись «МК 25по2 53.23945 45.01683». Участок под трубой обведен красным цветом. Сведений об источнике данной фотографии не имеется,

- MG_1592 от 13 декабря 2023 года в 21:24. На фотографии изображен участок трубы теплотрассы, находящийся около деревьев. В левом нижнем углу имеется подпись: «МК 25по2 53.23945 45.01692». Также на фотографии имеется нарисованная стрелка красного цвета, указывающая на участок под трубой теплотрассы. Сведений об источнике данной фотографии не имеется,

на главном экране телефона обнаружено приложение «GPSMapCamera», позволяющее закреплять данные о местоположении (адрес, географические координаты) на сделанной фотографии; 

сотовый телефон IPhone XS, изъятый 21 декабря 2023 года в ходе личного досмотра ФИО4 №2, в котором в приложении «Фото» обнаружена фотография IMG_1046 от 21.12.2023 в 15:34. Данная фотография сохранена из Telegram. На фотографии изображен участок местности со снегом, огороженным металлическим забором серебристого цвета. Имеется подпись «100по2» и кружок красного цвета, указывающий на определенное место на сфотографированном участке. В левом нижнем углу имеется подпись «53.19916, 44.98604». В приложении «Telegram» обнаружен аккаунт с ник-неймом «Frispi», имя пользователя «@frispi12», привязанный к номеру «ФИО6 изъяты». Обнаружены диалоги со следующими пользователями: «КОСЫЧ», «Вечеринка», «Verca», «Bitpapa», «Work», и другими. При осмотре диалога с чат-ботом «UMB.PHOTOS» (имя пользователя «@umbphotos_bot») обнаружена переписка, представляющая из себя отправку ФИО4 №2 фотографий с указанием координат и ответными сообщениями от бота в виде гиперссылок на данные фотографии. В частности, среди фотографий, направленных ФИО4 №2, обнаружено фотоизображение, направленное 19.12.2023 в 21 час 04 минуты, на котором изображен участок местности, имеется метка, представляющая круг красного цвета, указывающая на определенную точку на участке местности. В левом нижнем углу имеются координаты «Широта 53.187893 Долгота 45.019733». При сверке координат установлено, что данный участок местности находится на территории по адресу: Адрес «А», Адрес (т. 3 л.д. 211-245, т.4 л.д. 1-3),

- копией протокола осмотра предметов от 16 марта 2024 года, согласно которому осмотрены:

изъятые 14 декабря 2023 года в ходе личного досмотра ФИО4 №1: полиэтиленовый пакет, в котором находятся 25 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри - четыре гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной защёлкой линейной формы, в каждом из которых находится вещество в виде порошка белого цвета; один гриппер-пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета с поперечной защёлкой линейной формы, в котором находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной защёлкой линейной формы, внутри которого находится вещество в виде порошка белого цвета; 20 гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной защёлкой линейной формы, в каждом из которых находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной защёлкой линейной формы, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка белого цвета;

изъятый в ходе осмотра места происшествия 21 декабря 2023 года черный полимерный пакет с ручками, в котором находится: полупрозрачный бесцветный полимерный пакет, 91 сверток полимерной липкой ленты красного цвета, 9 свертков полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, 86 гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной защёлкой линейной формы, в каждом из которых находится вещество в виде порошка белого цвета;11 гриппер-пакетов из непрозрачного полимерного материала черного цвета с поперечной защёлкой линейной формы, в каждом из которых находится вещество в виде порошка белого цвета, 3 гриппер-пакета из полупрозрачного полимерного материала оранжевого цвета с поперечной защёлкой линейной формы, в каждом из которых находится вещество в виде порошка белого цвета;

белый конверт, содержащий ватную палочку (буккальный эпителий) ФИО2, изъятый в ходе досмотра 12 января 2024 года;

белый конверт, содержащий марлевый тампон, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 21 декабря 2023 года;

белый конверт, содержащий ватную палочку (буккальный эпителий) ФИО3, изъятый 16 января 2024 года;

полиэтиленовый пакет, в котором находятся электронные весы, изъятые 12 января 2024 года в ходе ОМП по адресу: Адрес (т. 3 л.д. 246-249, т. 4 л.д. 1-3).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, приобщении их к материалам дела и документальном оформлении не допущено.

Показания свидетелей являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, согласуются друг с другом и другими доказательствами по делу, оснований сомневаться в их достоверности и правдивости у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимых со стороны указанных лиц судом не установлено.

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Не имеется у суда оснований сомневаться и в правильности результатов экспертиз, направленных на установление вида и размера наркотических средств, поскольку они проведены экспертами, имеющими необходимый допуск, квалификацию, стаж для производства соответствующих экспертиз, с использованием надлежащего специального оборудования, методических рекомендаций; выводы исследований мотивированы и обоснованы.

Показания подсудимых ФИО2 и ФИО3 о фактических обстоятельствах совершения преступлений также являются последовательными, объективно соответствуют обстоятельствам дела и собранным по делу доказательствам, поэтому также учитываются судом в качестве доказательств их вины.

Исследовав совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует:

действия ФИО2:

в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 40,19 граммов - по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 162,34 граммов - по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

действия ФИО3:

в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 40,19 граммов - по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 162,34 граммов - по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях подсудимых прямого умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, так как подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств путем осуществления «закладок», предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали этого. При этом умысел на незаконный сбыт наркотических средств возник у подсудимых самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов.

Об имеющейся у подсудимых цели сбыта наркотических средств свидетельствуют фактические обстоятельства совершения преступления и характер действий подсудимых, в частности - помещение наркотических средств в удобной для сбыта расфасовке на территории г.Пензы в местах общедоступного пользования для потенциальных потребителей, характер переписки, обнаруженной в изъятых телефонах, наличие предварительной договоренности на незаконный сбыт наркотических средств между собой и с неустановленными следствием лицами, обнаружение по месту проживания подсудимых в г. Пензе предметов, необходимых для расфасовки наркотических средств (электронные весы).

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО2 и ФИО34 вступили в предварительный сговор между собой и с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, заранее распределив между собой роли. 

При этом, согласно распределенным ролям в обязанности неустановленных лиц входило: руководство и координация действий «закладчиков» и иных участников преступной группы, которые напрямую между собой не контактируют по выполнению ими своих обязанностей; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная передача через тайники («закладки») участникам преступной группы; дача указаний на получение оптовых партий наркотических средств, временное хранение, фасовку и упаковку в свертки с указанием их количества и массы, а также последующее их помещение в мелкооптовые тайники («закладки») для дальнейшей передачи другим участникам преступной группы, а в конечном итоге незаконного сбыта покупателям; подсчет и выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы за осуществление ими преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств; получение от участников преступной группы информации с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; передача в сети «Интернет» информации с адресами, описаниями и фотографиями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами неопределенному кругу покупателей, с предварительным получением от них в безналичной форме денежных средств в качестве оплаты; подбор, вербовка, инструктаж новых участников преступной группы, обучение данных лиц правилам и методам оборудования тайников («закладок»), а также выполнение иных функций, связанных с организацией систематического незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы.

Согласно преступной роли «закладчика», отведенной неустановленными лицами ФИО2, ФИО2 должен был получать информацию о местах расположения оптовых тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо было забирать, расфасовывать и размещать в мелкооптовые тайники («закладки»), приобретать упаковочный материал для фасовки и упаковки наркотических средств; осуществлять фасовку и упаковку наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта; выезжать в малолюдные места на территории г. Пензы и Пензенской области, где оборудовать мелкооптовые тайники («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта; незаконно хранить в сокрытом виде наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, во время их транспортировки от места фасовки, упаковки и временного хранения до места их размещения в тайники («закладки»); в целях конспирации и безопасности при оборудовании тайников («закладок») наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов; отправлять в мессенджере «Telegram» фотографии, описание и географические координаты совместно оборудованных ими мелкооптовых тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, и отправлять их вышеуказанным неустановленным лицам; согласно отведенной в группе лиц по предварительному сговору роли, ФИО3 должен был совместно с ФИО2 осуществлять фасовку и упаковку наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта; выезжать в малолюдные места на территории г. Пензы и Пензенской области, где оборудовать мелкооптовые тайники («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта; незаконно хранить в сокрытом виде наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, во время их транспортировки от места фасовки, упаковки и временного хранения до места их размещения в тайники («закладки»); в целях конспирации и безопасности при оборудовании тайников («закладок») наблюдать за окружающей обстановкой, предупреждая тем самым возможность задержания участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

В процессе совершения преступления ФИО2 и ФИО3 и неустановленные следствием лица действовали в соответствии с отведенными им ролями, их действия являлись согласованными, совместными, направленными на достижение общей цели – незаконного сбыта наркотических средств. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку по сети «Интернет» от неустановленного следствием лица передавалась информация о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, действия подсудимых координировались с помощью сети «Интернет», адреса и ориентиры сделанных закладок с наркотическими средствами также передавались путем переписки в программах сети «Интернет» (в частности, в интернет-программе «Telegram»), являющейся телекоммуникационной сетью. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по каждому из покушений на сбыт наркотических средств также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1, УК РФ» крупным размером для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является масса свыше 2,5 граммов и не более 500 граммов.

Незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору подсудимые до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку они совершили действия, непосредственно составляющие объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, после чего были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого из подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО2 совершил два особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на момент совершения преступлений не судим (т.4 л.д. 128, 131-142, 144), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д.150152,154), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, супругой - положительно (т.4 л.д. 156), имеет троих малолетних детей ФИО6 изъяты года рождения (т.4 л.д. 158-159).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 264-1 от 05 марта 2024 года ФИО2 на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО2 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у подэкспертного не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. Принудительное лечение от алкоголизма и наркомании федеральным законом № 162-Ф3 от 08.12.2003 г. не предусмотрено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается. По заключению психолога: у подэкспертного ФИО2 не выявлено каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на поведение подэкспертного в конкретных исследуемых ситуациях, а также на его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, возможность руководить ими в моменты совершения инкриминируемых правонарушений. Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы с испытуемым, ретроспективное исследование его эмоциональных и поведенческих реакций в изучаемые периоды, не выявляют признаков, которые указывали бы на развитие у ФИО2 в исследуемых криминальных эпизодах какого-либо экспертно-значимого эмоционального состояния, влияющего на сознание и деятельность (аффект, стресс, фрустрация, растерянность и др.), поскольку отсутствует характерная динамика развития эмоциональных реакций и иные феноменологические признаки, а также сам непосредственный повод для их возникновения, инкриминируемые правонарушения (ст.228 УК РФ) не предполагают развития подобных эмоциональных состояний (т. 4 л.д. 13-15).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем фактам совершения покушений на незаконный сбыт наркотических средств являются: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в предоставлении органу следствия информации, имеющей значение для расследования преступлений, в том числе и данных о пароле телефона, в результате доступа к которому сотрудниками полиции получены сведения, содержащие информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, указании в ходе проведения следственных действий (осмотров мест происшествия) точных мест оборудования закладок с наркотическим веществом, даче правдивых и полных показаний, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах и деталях совершения преступлений, своей роли, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте; в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие троих малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, участие в воспитании и материальном обеспечении несовершеннолетнего ребенка супруги. 

Суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, имеющейся в материалах дела явки с повинной ФИО2 от 16 января 2024 года, поскольку на момент обращения ФИО2 с данным заявлением у органа предварительного следствия имелась информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, полученная в ходе проведенной в порядке ст. 144-145 УПК РФ проверки. 

ФИО3 совершил два особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судим (т.4 л.д.163, 177), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, с 2023 года находится на лечебно-консультативном наблюдении у врача-психиатра с диагнозом: «Смешанное расстройство личности» (т.4 л.д.179, 181,183), по месту жительства участковым уполномоченным, по месту обучения в ФИО6 изъяты в ФИО6 изъяты» характеризуется удовлетворительно, близкими родственниками (матерью и братом) - положительно (т.4 л.д. 185,187,189).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 264-2 от 05 марта 2024 года ФИО3 на период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства в форме смешанного расстройства личности (шифр по МКБ-Х F 61.0). Ha это указывает вспыльчивость, склонность к совершению асоциальных действий, нарушения адаптации, раздражительность, импульсивность, ауто агрессия, ранее проведенное обследование и выставленный диагноз, а также результаты настоящего освидетельствования. Однако степень имеющихся расстройств не столь глубока и не лишает испытуемого способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими как в настоящее время, так и в период времени, интересующий следствие. Таким образом, у ФИО3 как на период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время не обнаруживались и не обнаруживаются признаки хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО3 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у подэкспертного не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО3 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. Принудительное лечение от алкоголизма и наркомании федеральным законом №162-Ф3 от 08.12.2003г. не предусмотрено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. По заключению психолога: у подэкспертного ФИО3 не выявлено таких выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на поведение подэкспертного в конкретных исследуемых ситуациях, а также на его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, возможность руководить ими в моменты совершения инкриминируемых правонарушений. Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы с испытуемым, ретроспективное исследование его эмоциональных и поведенческих реакций в изучаемые периоды, не выявляют признаков, которые указывали бы на развитие у ФИО3 в исследуемых криминальных эпизодах какого-либо экспертно-значимого эмоционального состояния, влияющего на сознание и деятельность (аффект, стресс, фрустрация, растерянность и др.), поскольку отсутствует характерная динамика развития эмоциональных реакций и иные феноменологические признаки, а также сам непосредственный повод для их возникновения, инкриминируемые правонарушения (ст.228 УК РФ) не предполагают развития подобных эмоциональных состояний (т. 4 л.д. 53-56).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем фактам совершения покушений на незаконный сбыт наркотических средств являются: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в предоставлении органу следствия на первоначальном этапе информации о месте, времени, обстоятельствах и деталях совершения преступления, своей роли в их совершении, послужившей, в том числе, основанием для возбуждения уголовного дела и имеющей значение для расследования преступлений, предоставлении данных о пароле телефона, указании в ходе проведения следственных действий (осмотров мест происшествия) точных мест оборудования закладок с наркотическим веществом; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенных общественно-опасных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимых, их состояния здоровья и материального положения, в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде реального лишения.

Применять дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, исходя из обстоятельств уголовного дела, личностей подсудимых, суд находит нецелесообразным, поскольку основное наказание является достаточным и полностью соответствующим целям наказания.

В связи с наличием у подсудимых обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении им наказания подлежат применению правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Наказание подсудимым следует назначить с применением правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как они совершили неоконченные преступления. 

Поскольку в результате применения положений ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимым по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания за совершение указанного преступления, ссылка на ст. 64 УК РФ при назначении им наказания не требуется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимым не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 и ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку преступления совершены ФИО2 до вынесения в отношении него приговора Октябрьским районным судом г. Пензы от 7 февраля 2024 года, которым он осужден по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 220 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев, окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению на основании ч.5 ст. 69 УК РФ.

При этом, в силу ч. 4 ст. 47 УК РФ, согласно которой в случае назначения лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного наказания к обязательным работам его срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу, отбытое ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами (5 месяцев 9 дней), подлежит зачету в окончательное наказание. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

При этом, учитывая, что вещественные доказательства по настоящему делу имеют доказательственное значение и для рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, изъятые наркотические средства и мобильные телефоны ФИО2, ФИО4 №2 и ФИО4 №1 подлежат хранению в камере вещественных доказательств СУ СК России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, и в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г. Пенза СУ СК РФ по Пензенской области по адресу: 

<

...>, соответственно, до принятия решения по выделенному уголовному делу № 42402560003000028.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 40,19 граммов) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев,

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 162,34 граммов) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 7 февраля 2024 года, исходя из соответствия в силу п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ одному дню лишения свободы восьми часов обязательных работ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев 10 (десять) дней с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев.

Зачесть в срок отбывания дополнительного наказания ФИО2 наказание, отбытое им по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 7 февраля 2024 года в виде 5 месяцев 9 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 срок его задержания и срок содержания под стражей с 16 января 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 40,19 граммов) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 162,34 граммов) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 срок его задержания и срок содержания под стражей с 16 января 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: ФИО6 изъяты;

ФИО6 изъяты

ФИО6 изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья Л.В. Журавлева